
Otázky – rozhovor sociální pracovník  

Souhlas s nahráváním a zpracováním rozhovoru 

1. Jaká je vaše pracovní pozice a kde ji vykonáváte?  

a. Jak dlouho již tuto práci děláte? 

b. Jaká je vaše náplň práce? 

2. Hovoří někdo s dítětem na téma jeho biologické rodiny?  

a. Jak často takové rozhovory probíhají?  

b. Existuje pro takové rozhovory nějaký systém? 

3. Když se dítě chce se svými rodiči setkat, kdo zajišťuje takové setkání? Je potřeba 

dodržet pro domlouvání návštěv či pobytů nějaký oficiální postup? 

4. Existuje nějaký oficiální systém podpory kontaktu s biologickou rodinou, kterým by se 

pracovníci, pěstouni mohli řídit?  

5. Probíhá pravidelné vzdělávání či školení sociálních pracovníků, pracovníků v přímé 

péči, pěstounů ke komunikaci s dětmi, k odbornosti v oblasti hledání identity, podpory 

vztahu s biologickou rodinou, attachmentu a podobně? 

6. Vidí děti zpravidla své rodiče, vždy když o to požádají?  

a. Pokud ne jaký je důvod? 

7. V případě, e že dítě o kontakt má zájem a rodič ne, probíhá nějaká motivace a práce 

s rodinou? 

8. Jaký je systém podpory kontaktu dítěte s rodičem? 

9. Lze říci na základě vaší praxe, zda jsou běžné pravidelné kontakty dětí s jejich 

biologickou rodinou? 

a. Jaká je nejčastější forma kontaktu mezi nimi? 

b. Jsou časté také návštěvy a pobyty dětí u rodičů v domácnosti? Lze obecně říci, 

jak často takové pobyty obvykle probíhají? 

10. Jaký si myslíte, že má vliv kontakt s rodiči na děti? 

11. Zůstávají děti v kontaktu s pečující osobou také po jejich zletilosti? 

12. Lze říci, že mají děti dospělou osobu, na kterou se obrátí v případě potřeby? Kdo to 

nejčastěji je? 

13. Poté co děti nabydou zletilosti, jsou zpravidla v kontaktu s jejich biologickou rodinou? 

 

 



Otázky dotazník 

Úvod 

Ahoj, jmenuji se Barbora Turfandovová a studuji magisterské studium sociální pedagogiky 

na Karlově Univerzitě v Praze.  

Dělám výzkum, kde zkoumám, jaké vztahy mají děti v dětských domovech a pěstounské 

péči s rodiči, zda se s nimi vídají, komunikují a jestli mají také kolem sebe ostatní osoby, jako 

jsou sociální pracovnici, tety a podobně, kteří si s nimi povídají o jejich rodině, o tom jaká je 

jejich rodina, odkud pochází, jaké má starosti a podobně. A taky jak taková komunikace o 

rodině probíhá.  

Myslíš, že by si mi mohl pomoci? Vyplň prosím následujících pár otázek.  

o Kolik ti je let? 

7-10 

11-15 

16-18 

o Bydlíš v dětském domově nebo jsi u pěstounů? 

Pěstounská péče 

Dětský domov 

o Mluví s tebou někdo o rodičích a o situaci v rodině, ze které pocházíš? 

Ne 

Ano 

Pokud Ano 

o Kdo to je? 

Sociální pracovník 

Pečující osoba (teta, pěstoun) 

OSPOD 



Rodič 

Někdo jiný  

o Jak často takové rozhovory probíhají?  

Několikrát do týdne 

Několikrát do měsíce 

Několikrát do roka 

Méně 

Všichni 

o Komunikuješ s rodinou nebo s příbuznými, které máš? 

Ano 

Ne 

Pokud Ano 

o Jakou formou komunikujete? 

Dopisem 

Telefonicky 

Sociální sítě 

Osobní návštěvy 

Pobyty u rodičů doma 

Jinak  

o Jak často spolu komunikujete? 

Několikrát do týdne 

Několikrát do měsíce 

Několikrát v roce 

Méně 

V případě osobních návštěv 



o Vidíš je vždy, když o to požádáš? 

Ano 

Ne 

Pokud Ano 

o Víš, jak probíhá domlouvání tvé návštěvy s rodiči případně pobytů u rodičů a 

podobně? 

Ano 

Ne 

o Můžeš mi popsat jak? 

 

o Jak se cítíš po skončení návštěvy či pobytu u rodičů? 

 
Pokud Ne 

o Chtěl/a bys být v kontaktu s rodiči? (Návštěvy, pobyty doma apod.) 

Ano 

Ne 

o Jak probíhá podpora kontaktu s rodiči ze strany pracovníků nebo pečujících 

osob (teta, pěstoun)? 

 

o Je ve tvém dosahu dospělý, ke kterému máš důvěru? Případně, kdo to je 

(pěstoun, teta, sociální pracovník...)? 

Ano  

Ne, nikdo takový není 



Pokud Ano 

o Jak si tento dospělý získal tvou důvěru? 

 

o Obrátil/a by ses na některou tetu/pěstounku/sociální pracovnici v případě, že by 

tě něco trápilo, měl si nějaký problém, stýskalo se ti po rodičích, potřeboval sis 

popovídat a podobně? 

Ano 

Ne 

 

 

 

 


